
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              

 

  

 

 

新入職員紹介 
社会福祉法人 梅香会   7 月号 

発行日 令和 2年 7月 1 日  

 

梅香会だより 令和 2 年 7 月号 

 

  

 

 

梅香会だより 令和 2 年 7 月号 

１：趣  味  ２：好きな食べ物  ３：自分の性格  ４：なにか一言 

 

A・M  矢那梅の香園   （令和 2 年 6 月 1 日 入職） 

1：音楽・映画・ドラマ鑑賞 

2：トマト・寿司・フルーツ 

3：のんびり・マイペース 

4：早く仕事を覚えて、一生懸命頑張ります。よろしくお願い致します。 

～介護保険って何？（今更ながら再確認）No.24～ 

短期入所サービスにおける追加加算について 

新型コロナウイルス感染症にかかる緊急事態宣言は全都道府県で解除

されていますが、第 2 波・第 3 波への備え（感染拡大防止、医療提供体

制確保など）が非常に重要となります。 

サービス事業所は、感染防止に向けて様々な対策を講じて事業を行っ

ており、厚生労働省は 6 月 1 日付事務連絡「新型コロナウイルス感染症

に係る介護サービス事業所の人員基準等の臨時的な取り扱いについて

（第 12 報）」を示し、通所系サービス事業所、短期入所系サービス事業

所においては、特別な介護報酬算定を可能としました。具体的な内容に

つきましては、短期入所サービス事業所から送付している重要事項説明

書を確認していただき、ご不明な点等ございましたら、各事業所担当の

生活相談員又は介護支援専門員へお問い合わせいただきたい。 

利用者様やご家族様におきましては、利用負担が増額することになり

ますが、ご理解ご協力をお願い申し上げます。（梅の香園施設長 細田） 

 

 

 

特別養護老人ホーム 

地域密着型特別養護老人ホーム 

ショートステイ 

 

〒292-0812 

千葉県木更津市矢那 3731-2 

ＴＥＬ：0438-52-3222 

ＦＡＸ：0438-52-0145 

 

 

 

 

地域密着型特別養護老人ホーム 

ショートステイ・デイサービス 

居宅介護支援事業所 

 

〒292-0003 

千葉県木更津市万石 146-1 

ＴＥＬ：0438-53-8417 

ＦＡＸ：0438-53-8418 

 

http://www.baikokai.or.jp/ 

 

Ｍ・Ｔ  矢那梅の香園   （令和 2 年 6 月 21 日 入職） 

1：コンサート鑑賞・旅行 

2：パン・チョコ 

3：一直線 

4：一生懸命頑張ります。 

「新型コロナウイルス」感染対策として、各種イベン

ト等の開催については延期させて頂いております。ま

た「カフェ潮の香」については、今年度その開催を見

送らせて頂きます。なお、「カフェ潮の香」の再開につ

きましては改めてご連絡させて頂きます。日頃より

「カフェ潮の香」を楽しみにして下さった皆様にはご

迷惑をおかけしますが、何卒、ご理解ご協力の程お願

い申し上げます。 

 

利用者様と製作した朝顔です。 

常日頃より、当法人各施設（矢那梅の香園・いわね潮の香園）の運営等に際しまして、格別なご支援賜り、心より感謝申し上げま

す。先日（令和２年５月２５日）、新型コロナウイルスに関する「緊急事態宣言」が解除がされたことろではございますが、幸い当

法人各施設（矢那梅の香園・いわね潮の香園）のご利用者様並びに職員の感染者は「ゼロ」であり、日頃より感染症対策等に係る

関係者皆様のご協力ご理解の賜物だと思っております。改めてこの場をおかりして感謝申し上げます。さて、当法人各施設（矢那

梅の香園・いわね潮の香園）では、令和２年 7 月 10 日より、面会制限の段階的解除を予定しております。なお、面会に際しては、

「面会者健康等チェックシート」等の記入についてを面会の条件とさせて頂き、場合によっては面会できない場合もございますの

で、予めご了承下さい。また、引き続き、パソコンやスマートフォン等を用いた「WEB 面会」についても行っておりますので、併

せてご活用頂けましたら幸いでございます。今後も感染症予防に努め、ご入居者様が「安心してお過ごし頂ける」施設運営に取り

組んで参りますので、何卒、ご理解、ご協力の程よろしくお願い申し上げます。 

  

記 

 

                 面会制限解除予定日 令和 2 年７月１０日（金） 

（ 注 意 事 項 ） 

① 面会時は、「面会者健康等チェックシート」について記入を行って頂きます。 

（健康状態によっては面会をご遠慮して頂く場合もございますので予めご了承願います。） 

② マスクはご自宅等からご持参願います。 

③ 各施設での面会場所は指定させて頂く場合がございますのでご容赦願います。 

④ 今後の感染状況により、再度、「緊急事態宣言」が出た場合は改めて、「面会制限」を行う場合がございますのでご了承願いま

す。 

 

ご質問やご不明な点等ございましたら、各施設までお気軽にご連絡下さい。 

 

編 集 後 記 
毎年恒例となっておりました「矢那梅の香

園」で開催しておりました納涼祭ですが、新

型コロナウイルス感染拡大防止の為、中止

とさせていただくことになりました。利用

者様、職員も楽しみにしていた行事なので

残念に思いますが、来年は開催できること

を願っております。 

何卒、ご理解ご協力を 

お願い申し上げます。 

今年の梅雨入りは 6 月 11 日でした。梅雨明けはまだです

が夏はすぐそこまできてますね！熱中症には十分に気を

付けて夏を楽しみたいものですが、コロナウイルスの影響

でプールや海水浴場、花火大会等が中止 

になっています。それでも新しい生活 

様式を取り入れながら夏を楽しんでいき 

たいと思います。  （文責 古泉） 

tel:0438-
tel:0438-53-8417
http://www.baikokai.or.jp/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6 月 18 日～24 日の間に、袖ケ浦公園へ紫陽花を

見に行ってきました。久しぶりの外出レクでした。

利用者様もとても楽しみにされていたので、沢山

お話して笑ってきました。紫陽花の他に沢山の花

が咲いていました。カモの親子か 

と思いきや亀ちゃん         

 

令和 2 年 6 月、暑い日でしたが帽子を被って花壇

に植えたジャガイモを掘りに行きました。「暑いけ

ど気持ち良いね。」「おっ、ここにもあるよ。」など

と話しながら、沢山収穫しました。後日、そのジャ

ガイモを蒸かしていただきました。「自分たちで収

穫したジャガイモだからか、いつもより美味し 

いね～」と笑顔でおっしゃっていました。   

６月２９日に天ぷらバイキングをしました。メニ

ューはえび、きす、アスパラ、さつまいも、玉ね

ぎと人参のかき揚げでした。さつまいもとかき揚

げが人気でした。「美味しかったよ、 

ありがとう。」とおっしゃって頂き 

皆様、沢山召し上がっておられました。 

令和 2 年 6 月 24 日、晴れ間が見えた午後から

袖ケ浦公園に紫陽花鑑賞に行ってきました。公園

内を散策し紫陽花やアヤメ、蓮の花を見て「綺麗

ね～。」と喜ばれていました。美味しいアイスク

リームを売店で召し上がられ、楽しいドライブと

なりました。 

 

令和 2 年 6 月、梅の収穫時期になりました。今は外出行事が出来ないので、室内で季節を感じながら

「梅シロップ作り」を楽しみました。園庭にある梅を取りに行きました。洗った梅を拭いてヘタを取

り、梅に竹串で穴をあけていただきました。その後、ガラス瓶に梅と氷砂糖を交互に入れていただき

完成。美味しそうですね！ 

 

梅香会だより 令和 2 年 7 月号 梅香会だより 令和 2 年 7 月号 

デイサービス 地域密着型特養・ショートステイ 

 

1 階フロアの飾り付けを利用者様と製作しま

した。夏っぽくなりましたよ。 

 

 

 

       そら豆とかにの炊き込みご飯 

       鯵の梅大葉焼き         とろろ焼 

       もずく豆腐           生姜ワンタンスープ  

       カルピスゼリー 

天気の良い日には、お散歩に行きます。「暑いけど外は気持ちがいいね～。」「綿菓

子みたいな雲だね。夏祭りを思い出すよ。」「梅がなってるね。今年も梅ジュースを

作りましょう。」など、会話が弾みました。お花摘みもして楽しみました。 


